tionem addit: *Quia iudex pronuntiando sententiam non confert ius in conscientia, sed solum explicat, quanam pars habeat ius.* Et est sanè tam contra communem doctrinam Auth. quām præx. fidelium, ut quis post sententiam in judicio & foro externo pro se obtentam, remque, de cuius proprietate est dubius, sibi ob meliorem possessionis conditionem adjudicatam, nihilominus debeat & teneatur in conscientia sese re adjudicata abdicare, eamque vel cum colligitante vel pauperibus dividere: quod tamen manifeste sequitur ex opinione Fagnani: non enim in foro conscientia possessori suffragatur illa regula, quod in dubio melior sit conditio possidentis, sed unice sequenda est illa: In dubiis tutor pars est eligenda: cū ergo tutius sit rem dubiam dimittere sine periculo peccati, quām retinere cum periculo peccati, etiam post sententiam judicis, res possella foret dimitienda à dubio domino.

Nec videtur satis consequenter loqui prædictus Author, cū seq. n. 225, ubi concessit, quod possit aliquis sequi opinionem probabiliorem etiam minus tutam, hanc causam subiungit: quia iunc nullo modo versamur in dubio, sed slectum ad illud extrellum, quod probabilius judicamus, & sumus moraliter certi, nam & opinio vehemens pro certitudine habetur, &c. Sacri quoque Canones non arcent ad electionem securioris opinionis, nisi cū res dubia est, ut contingit, cū quis judicat, utramque opinionem quā probabilem. Ita predictus Author, Subsumo: sed is, qui pro se habet ius possessionis, habeposse opinionem probabiliorem; nam legitima possello, quā suā naturā est complementum & signum dominii, est magnum argumentum pro alfrundo rei dominio; ergo tunc poterit seposito dubio habere vehementem opinionem, quod res sit sua, neque in conscientia arbitratur per SS. Canones ad electionem securioris opinionis; quippe cū pro utraque parte non sit æqualis probabilitas, ob prævalentem titulum possessionis.

### ARTICULUS III.

#### An melior sit conditio possidentis extra materiam justitiae?

##### S U M M A R I A.

1. Varia rationes pro sententia negativa.
  2. Argumenta Prossperi Fagnani.
  3. Objicitur absurditas litigii de possessione inter DEUM & hominem.
  4. Alia quedam absurdita.
  5. Authoritas SS. Canonum & D. Angustini.
  6. Lex Divina acta non obligat nisi mediante conscientia.
  7. Exponitur judicium ac forum conscientie.
  8. Ejusque analogia cum foro externo.
  9. Quomodo vox possessionis recte applicetur libertati & innocentie?
  10. Statuitur sententia tribuens locum possessionis, tam intra, quam extra materiam justitiae.
  11. Offenditur idenitas rationis intra & extra materiam justitiae.
  12. Ex aequitate naturali derivata.
  13. Prima regula cognoscendi, pro quo sit posse.
- R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. II.
14. Altera regula pro dubio facti.
  15. Corollaria ex hinc deducta.
  16. Possesso accipitur strictiori & latiori sensu.
  17. Pars, pro qua stat posse, non est minus inta adversative.
  18. In instanti usus rationis tenetur servare precepta, que sunt debite intimata.
  19. Jura Loquientia de possessione recte extenduntur ad forum internum.
  20. Idem est allegare presumptionem ac possessionem innocentie.
  21. Exponitur authoritas, & mens D. Thome.
  22. Offenditur, absurditates à Fagnano objectas falls in supposito.